
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AKCIJU SABIEDRĪBA “LATVIJAS BALZAMS” 
(UZŅĒMUMA REĢISTRĀCIJAS NUMURS LV40003031873) 

 
NEAUDITĒTIE FINANŠU PĀRSKATI 
PAR 2008. GADA SEŠIEM MĒNEŠIEM 
 

 
SAGATAVOTS SASKAŅĀ AR LATVIJAS REPUBLIKAS GRĀMATVEDĪBAS 
STANDARTIEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2008 
 
 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 
Vadības ziņojums 
 

Darbības veids 

 

Uzņēmums ir dibināts 1900. gadā, bet esošo nosaukumu ieguvis 1970. gadā. Tā ir visplašākā spektra 
alkoholisko dzērienu ražotne. Pavisam AS “Latvijas balzams” ražo 130 dažādu nosaukumu dzērienus. AS 
“Latvijas balzams” vadošais akcionārs ir “S.P.I. Distilleries.B.V.”, kam pieder 6 595 745 akciju jeb 88.05% no 
pamatkapitāla. 

 

Uzņēmuma darbība 2008. gadā pirmajā pusgadā  

 

AS “Latvijas balzams” ir lielākais alkoholisko dzērienu ražotājs Latvijā un viens no lielākajiem nodokļu 
maksātājiem valstī. 2008. gada pirmajā pusgadā nodokļos valsts budžetā AS “Latvijas balzams” ieskaitījis 22.9 
miljonus latu, tai skaitā 17.5 milj. latu kā akcīzes nodokli. 

 

Uzņēmuma neauditētais apgrozījums 2008. gada pirmajā pusgadā bija 50.9 miljoni latu, kas ir par 2% vairāk 
nekā 2007. gada pirmajā pusgadā. Apgrozījuma samazinājums vietējā tirgū ir 4.8%, salīdzinot ar to pašu 
periodu 2007. gadā. Salīdzinot ar 2007. gada pirmo pusgadu, eksporta realizācija pieauga par 14.5% jeb par 2 
529 tūkstošiem latu. 2008. gada pirmajos sešos mēnešos realizācija uz ES dalībvalstīm, salīdzinot ar 2007. gada 
to pašu periodu, pieauga par 16.2%. Realizācija uz Lietuvu pieauga par 19.4% un uz Igauniju par 10.8% 
salīdzinot ar 2007. gada pirmo pusgadu. Galvenie eksporta virzieni šī gada pirmajā pusgadā bijuši 
Baltijas valstis, Polija un Skandināvija, paralēli aktīvi norisinājusies jaunu eksporta tirgu apgūšana.  

 

Pēc zaudējumiem 2008. gada 1. ceturksnī, turpinot īstenot saimnieciskās darbības efektivitāti paaugstinošus 
pasākumus un koriģējot cenu politiku, uzņēmumam ir izdevies atgriezties pie pozitīviem peļņas rādītājiem. 
Pārskata perioda peļņa bija 1 418 tūkstoši latu, kas par 5% mazāk nekā 2007. gada pirmajā pusgadā (1 495 
tūkstoši lati). 

 

TTuurrppmmāākkāāss  ddaarrbbīībbaass  ppeerrssppeekkttīīvvaass  

  
2008. gadā otrajā pusgadā AS “Latvijas balzams” prioritātes būs tālāka ražošanas izmaksu kontrole un 
izmaksu pieauguma ierobežošana, ražošanas efektivitātes paaugstināšana, kā arī turpināsies eksporta 
tirgus apgūšana. 

    

 

 
AS “Latvijas balzams” 
Valdes priekšsēdētājs       Kārlis Andersons 
 
 
Rīgā, 2008. gada 26. augustā 

 

 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 
 
Rīga 
26.08.2008 
 

Paziņojums par vadības atbildību 
 

Uzņēmuma vadība paziņo, ka saskaņā ar atbildīgo personu rīcībā esošo informāciju saīsinātie 
finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu prasībām un sniedz patiesu un 
skaidru priekšstatu par kapitālsabiedrības aktīviem, pasīviem, finansiālo stāvokli un peļņu vai 
zaudējumiem.  

Starpperioda vadības ziņojumā ir ietverta patiesa informācija. 

 

 

 

 

 

 

AS “Latvijas balzams” 

Valdes priekšsēdētājs Kārlis Andersons 

 

 

 
 
 
 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

VADĪBA 
 
Padomes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

 
Aleksandrs Kovaļevs – padomes priekšsēdētājs  

  
 Vitolds Kokars – padomes priekšsēdētāja vietnieks 
  
 Pjotrs Avens – padomes loceklis 
  
 Andrejs Skurihins – padomes loceklis  
  
 Valižans Abidovs – padomes loceklis 
  
 Georgijs Kipiani – padomes loceklis 
  
Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, ieņemamie 
amati 

Kārlis Andersons – valdes priekšsēdētājs  
AS Latvijas balzams ģenerāldirektors 

  
 Aleksandrs Jerņevs – valdes loceklis 

AS Latvijas balzams galvenais inženieris 
  
 Egils Dzerelis –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams loģistikas direktors  
  
 Sergejs Ļimarenko –  valdes loceklis 

AS Latvijas balzams iekšējās drošības dienesta vadītājs 
  
 Valižans Abidovs – valdes loceklis  
  
Pārskata periods 2008. gada 1. janvāris – 30.jūnijs  



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā 
 

Pielikums
01.01.2008 - 
30.06.2008

01.01.2007 - 
30.06.2007

Ls Ls

Neto apgrozījums 1 50,966,572 50,022,655
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 2 (44,425,778)         (44,140,403)         
Bruto peļna vai zaudējumi 6,540,794            5,882,252            
Pārdošanas izmaksas 3 (2,226,513)           (2,152,752)           
Admin istrācijas izmaksas 4 (2,685,020)           (1,965,765)           
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 371,851 237,723
Procentu  ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 892,940 385,126
Procentu  maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas (1,181,817)           (573,547)              
Peļņa vai zaudējumi pirms nodokļiem 1,712,235            1,813,037            
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (250,162)              (271,955)              
Pārējie nodokļi (44,487)                (46,305)                

Pārskata perioda peļņa vai zaudējumi 1,417,586       1,494,777       
Peļņa uz akciju  (santīmos) 18.91                   19.94                    
 
 
 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 

Bilance uz 2008. gada 30. jūniju 
AKTĪVS

Pielikums 30.06.2008 30.06.2007

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI LVL LVL

Nemateriālie  ieguldījumi
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas 3,600 7,660

KOPĀ 3,600                   7 ,660                   
Pamatlīdzekļi

Zemes gabali, ēkas,  būves un i lggadīgie stādījumi 17,865,707 18,469,689
Iekārtas un mašīnas 3,644,864 2,560,671
Pārējie pamatlīdzekļ i un inventārs 581,000 566,425
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 144,446 774,073
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 356,433 160,790

KOPĀ 22,592,450          22,531,648          
Ilgtermiņa f inanšu ieguldījumi

Aizdevumi radniecīgajiem uzņēmumiem 24,832,981 14,501,762          
KOPĀ 24,832,981 14,501,762          

KOPĀ ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 47,429,031          37,041,070          

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI
Krājumi 

Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmater iāli 12,002,862 12,907,366
Nepabeigtie  ražojumi 643,869 623,704
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 4,715,504 6,747,002
Iepirktā produkcija pārdošanai 596,851 -                           
Avansa maksājumi par precēm 2,280,380 25,195

KOPĀ 20,239,466          20,303,267          
Debitori

Pircēju un pasūtītāju parādi 577,570 9,406,639
Radniecīgo uzņēmumu parādi 15,969,842 5,038,718
Citi debitori 22,018 157,543
Nākamo periodu izmaksas 172,678 200,406

KOPĀ 16,742,109          14,803,306          
Nauda (KOPĀ) 994,401 299,006

KOPĀ APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 37,975,976          35,405,579          

KOPĀ AKTĪVS 85,405,007     72,446,649     
 

 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

PASĪVS
Pie likums 30.06.2008 30.06.2007

PAŠU KAPITĀLS LVL LVL
Daļu/ akciju kapitāls 7,496,900            7,496,900            
Daļu/ akciju emisijas uzcenojums 61,767                 61,767                 
Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 12,193,932 12,193,932
Nesadalītā peļņa

iepr iekšējo gadu nesadalītā peļņa 13,952,260 10,631,570
pārskata gada nesadalītā peļņa 1,417,586 1,494,777

KOPĀ PAŠU KAPITĀLS 35,122,445          31,878,946          

UZKRĀJUMI 
Atliktie  nodokļu maksājumi 2,251,713 2,426,022
Citi uzkrājumi 3,845,623 1,656,346

KOPĀ UZKRĀJUMI 6,097,337            4,082,368            

KREDITORI
Ilgtermiņa kreditori

Aizņēmumi no kredītiestādēm 21,887,063 14,788,613
KOPĀ 21,887,063          14,788,613          

Īstermiņa kreditori
Aizņēmumi no kredītiestādēm 9,349,231 7,533,678
Parādi p iegādātājiem un darbuzņēmējiem 5,138,032 4,308,102
Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 7,167,275 9,185,225
Pārējie kreditori 638,389 664,482
Neizmaksātās iepriekšējo gadu dividendes 5,235                   5,235                   

KOPĀ 22,298,162          21,696,722          
KOPĀ  KREDITORI 44,185,225          36,485,335          

KOPĀ PASĪVS 85,405,007     72,446,649     
 

 
 
 
 
   

  Kārlis Andersons 
  Valdes priekšsēdētājs 

 
 
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

Naudas plūsmas pārskats par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā  

Pielikums
01.01.2008 - 
30.06.2008

01.01.2007 - 
30.06.2007

LVL LVL

Pamatdarbības naudas plūsma
Peļņa pirms nodokļiem 1,712,235            1,872,284            
Korekcijas:

Amortizācija un nolietojums 897,799               922,705               
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas 290,808               573,547               
Uzkrājumu palielinājums / (samazinājums) 214,901               (182,077)              
Peļņai vai zaudējumiem no valūtas kursu svārstībām (215,688)              -                           
Peļņa/zaudējumi no pamatlīdzekļu norakstīšanas (635)                     372,772               

2,899,420           3,559,231           

Krājumu atlikumu (pieaugums) / samazinājums (1,652,712)           (5,104,235)           
Debitoru parādu (pieaugums) / samazinājums 7,977,617            2,731,999            
Kreditoru parādu pieaugums / (samazinājums) (3,818,352)           (753,714)              

Pamatdarbības bruto naudas plūsma 5,405,973           433,281              

Samaksāti procenti (1,196,004)           (573,547)              
Samaksātas dividendes (179,927)              
Uzņēmuma ienākuma nodokļa maksājumi (463,409)              (693,943)              

Pamatdarbības neto naudas plūsma 3,746,560            (1,014,136)           

Ieguldīšanas darbības naudas plūsma
Pamatlīdzekļu iegāde (286,802)              (1,008,997)           
Izsniegtie aizdevumi (3,514,020)           -                           
Izsniegto aizdevumu atmaksa 5,833,273            -                           
Saņemtie procenti par aizdevumiem 1,374,493            -                           
Pamatlīdzekļu pārdošanas rezultātā gūtie ieņēmumi 20,236                 -                           

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma 3,427,180            (1,008,997)           

Finansēšanas darbības naudas plūsma
Neto aizņēmumu palielinājums/(samazinājums) (6,267,176)           2,242,432            

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma (6,267,176)           2,242,432            

Neto naudas un tās ekvivalentu palielinājums pārskata gadā 906,564               219,299               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda sākumā 87,837                 103,707               

Naudas un tās ekvivalentu atlikums pārskata perioda beigās 994,401 323,006

Peļņa pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa saistību atlikumu izmaiņu 

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

 
 

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats par periodu, kurš beidzās 2008. gada 30. jūnijā 

0.702804
Akciju 
kapitāls

Akciju 

emisijas 
uzcenojums

Ilgtermiņa 
ieguldījumu 

pārvērtēšanas 
rezerve

Nesadalītā 
peļņa

Kopā

Atlikums 2008. gada 1.  janvār ī 7,496,900    61,767        12,193,932     13,952,260      33,704,860     

Pārskata preioda peļņa/zaudējumi -                   -                  -                      1,417,586        1,417,586       
Iepriekšējo gadu nesadalī tā peļņa -                   -                  -                      -                       -                      

-                   -                  -                      -                       -                      

Atlikums 2008. gada 30.jūniju 7,496,900    61,767        12,193,932     15,369,846      35,122,445     

Samaksātas  dividendes par pagājuša 
gada peļņu

  
 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

1. Neto apgrozījums 

01.01.2008 – 
30.06.2008

01.01.2007 – 
30.06.2007

Dzērienu realizācija iekšzemes tirgū 31,016,009 32,584,592
Dzērienu un pakalpojumu eksports 19,942,642 17,413,578
Pārējā realizācija (spirti, izejvielas) 7,921 24,485

KOPĀ: 50,966,572 50,022,655  

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 

Mainīgās ražošanas izmaksas: 42,418,076 42,343,572
Izejvielas, palīgmateriāli, tara 38,529,047 41,627,537
Iepirktā prece 275,830 200,374
Darba samaksa 1,175,917 1,215,505
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 282,483 292,101
Energoresursi 346,073 257,778
Dabas resursu nodoklis 221,765 189,928
Citas izmaksas 1,586,961            (1,439,651)

Patstāvīgās ražošanas izmaksas: 2,007,702 1,796,831
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 650,632 645,438
Darba samaksa 537,953 529,863
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 128,594 126,196
Remonta izmaksas 273,545 249,877
Pakalpojumi ražošanas nodrošināšanai 179,082 27,686
Apdrošināšanas maksājumi 49,824 34,918
Laboratorijas izmaksas 19,949 17,100
Citas izmaksas 168,123 165,753

KOPĀ: 44,425,778 44,140,403  

3. Pārdošanas izmaksas 
Darba samaksa 703,630 678,200
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 168,631 160,318
Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojums un amortizācija 117,114 120,993
Reklāmas izmaksas 601,183 619,922
Transporta izmaksas 338,110 332,864
Noliktavu uzturēšanas izdevumi 84,462 57,811
Citas izmaksas 213,383 182,644

KOPĀ: 2,226,513 2,152,752  

 



A/s Latvijas balzams  
Adrese: A. Čaka iela 160, Rīga, LV-1012 
Reģ. numurs: LV40003031873  
 

   

 

4. Administrācijas izmaksas 
01.01.2008 – 
30.06.2008

01.01.2007 – 
30.06.2007

Darba samaksa 745,968 539,741
Sociālās apdrošināšanas iemaksas 105,568 85,010
Sakaru un pasta pakalpojumi 42,244 71,765
Kantora izmaksas 31,584 37,005
Profesionālo pakalpojumu izdevumi 31,233 40,342
Datoru uzturēšanas izdevumi 29,031 37,843
Reprezentācijas izmaksas 113,196 88,253
Apsardze 44,979 71,388
Vadības pakalpojumi 316,835 373,578
Transporta izmaksas 21,166 54,370
Komandējumu izdevumi 9,135 14,200
Darbinieku apmācības 7,272 5,578
Pamatlīdzekļu nolietojums 128,090 156,274
Finansiālā palīdzība, sponsorēšana 27,062 24,346
Medicīnas palīdzība, veselības apdrošināšana 5,173 31,797
Citas izmaksas 1,026,485 334,277

KOPĀ: 2,685,020 1,965,765  
 


